SELEME

(شيبان بن سلمة)

(ö. II. [VIII.] yüzyılın ortaları [?])

Hâricî fırkalarından
Seâlibe'ye bağlı
Şeybâniyye'nin kurucusu
(bk. SEÂLIBE).

ŞEYBÂNÎ, Ebû Amr

(bk. EBÛ AMR eş-ŞEYBÂNÎ).

ŞEYBÂNÎ, Ebû Bekir

(bk. İBN EBÛ ÂSİM).

ŞEYBÂNÎ, Ebû Nasr

(أبو نصر الشيباني)

(ö. 1308/1891)

Kaçarlar devri Fars şairi.

1241 (1825-26) yılında Kâşân'da doğdu. Adı Fethullah'tır. Soyü Arap kabilelerinden Benî Şeybân'a dayanır. Cebelîâmîl bölgesinde yaşayan ataları Nâdir Şah zamanında veya ondan biraz önce İran'a göç etmiştir. "Şeybânî" mahlasını kullanması da bundan dolayıdır.

Ancak Nâsırüddin Şah tahta çıktığında (1848) onu çekemeyenler tarafından saraydan uzaklaştırıldı. Hemedan, Kirman ve diğer bazı şehirleri dolaştı; birçok âlim, şeyh ve şairin sohbetinde bulundu; tasavvufa intisap etti ve nihayet Horasan'a gitti.

Kaçarlar'ın Horasan valisi Hüsâmüssaltana Murad Mirza'nın kumandasındaki ordu 1272 (1856) yılında Herat'ı muhasara ettiğinde Şeybânî de Türbe-i Câm ordusunda Muzafferüddeve Paşa Han'ın maiyetinde idi; şehrin alınışını bildiren manzum fetihnâme'yi o yazdı (şiirin bir kısmı için bk. Ahmed Dîvân Bîğî, II, 932-935; Ri-

zâ Kulî Han Hidâyet, II/2, s. 728-729).

697-757; Kâsım Ganî, "Fethullâh Hân Şeybânî", *Âyende*, III, Tahran 1323 hş./1944, s. 30-34; Munibur Rahman, "Şhaybânî, Abû Nasr Fath Allâh *Khân*", *EI²* (İng.), IX, 395-396. RIZA KURTULUŞ

ŞEYBÂNÎ, Muhammed b. Hasan

(محمد بن الحسن الشيباني)

Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî
(ö. 189/805)

Ebû Hanîfe'nin önde gelen talebesi, eserleriyle Hanefî mezhebinin görüşlerini kayıt altına alan müctehid.

132 (749-50) yılında Vâsît'ta dünyaya geldi. Bazı kaynaklarda 131 veya 135 (752-53) yılında doğduğu söylenmektedir. Ailesi Abbâsî hilâfetinin kurulması üzerine Vâsît'ı terkedip Kûfe'ye yerleşmiş ve Şeybânî burada yetişmiştir. On dört yaşından itibaren dört yıl Ebû Hanîfe'nin ilim meclisinde bulunan Şeybânî, hocasının vefatından sonra onun fikhî görüşlerini ve yöntemini başta Ebû Yûsuf olmak üzere talebelerinden öğrenmeye devam etti (*Serahsî, el-Uşûl*, I, 378-379).

Hârûnürreşid, Şeybânî'yi yine Ebû Yûsuf'un tavsiyesiyle Abbâsî halifelerinin yazlık başşehri Rakka kadılığına tayin etti. Şeybânî bu esnada ilmî çalışmalarına ara vermeyip *er-Rakkiyyât* ve *es-Sece-dât* adlı iki eser yazdı (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1424, 1669). Hârûnürreşid, Zeydî imamı Yahyâ b. Abdullah'ın 176 (792) yılındaki isyanından dolayı onunla istişare ettiğinde (Taberî, IV, 631) Ali evlâdı taraftarı olduğu izlenimi uyandırdığı için halifenin güvenini kaybetti, 187'de (803) kadılık görevinden azledilerek fetva vermesi yasaklandı ve eserlerinde isyana sürükleyen görüşlerin bulunup bulunmadığı kontrol edildi. Ardından Hârûnürreşid, bu olayda kendisinin kusurlu olduğunu anlayıp Şeybânî ile temasını sürdürdü ve Ebû Yûsuf vefat edince onu başkadılığa getirdi. Şeybânî hayatının sonuna kadar bu görevde kaldı. 189 (805) yılında Hârûnürreşid'in refakatinde gittiği Rey'de vefat etti ve oraya defnedildi. Bazı kaynaklarda 187'de (803) öldüğü belirtilmektedir.

İlmî Şahsiyeti. Ebû Yûsuf gibi Şeybânî'nin de ictihaddaki derecesi hakkında farklı görüşler ileri sürülmekle birlikte onun mutlak müctehid seviyesinde olduğu görüşü daha kuvvetli kabul edilmektedir.

el-Aşl'ın "Kitâbü'l-büyü" kısmı Şefik Şehâte tarafından bir cilt (Kahire 1954), bir bölümü de Ebû'l-Vefâ el-Efgânî tarafından dört cilt (Haydarâbâd 1969-1973) halinde neşredilmiştir. Daha sonra iki çalışma birleştirilip hepsi Efgânî'ye nisbet edilerek tekrar yayımlanmıştır (I-V, Beyrut 1410/1990). Eserin tamamını Mehmet Boynukalın tahkik etmiş olup henüz yayımlanmamıştır. **2. el-Câmî'u's-şâğîr*.** Şeybânî, el-Aşl'ı yazdıktan sonra Ebû Yûsuf'un kendisinden öğrendiği Ebû Hanîfe'ye ait görüşleri ihtiva eden bir eser yazmasını istemesi üzerine kaleme alınmıştır. Ebû Hanîfe'nin görüşlerini "Muhammed an Ya'kûb an Ebî Hanîfe" şeklinde aktaran Şeybânî birçok yerde kendisinin ve Ebû Yûsuf'un görüşlerini de belirtmektedir. Eserde hemen hiç delil zikredilmemiştir. el-Câmî'u's-şâğîr'in muhtelif baskıları yapılmıştır (Abdülhay el-Leknevî, en-Nâfi'u'l-kebir içinde, Leknev 1291; Bulak 1302; Beyrut 1406/1986). **3. el-Câmî'u'l-kebir*.** el-Câmî'u's-şâğîr'den sonra telif ettiği daha hacimli bu eserde Şeybânî rivayet üslûbuna başvurmaksızın doğrudan meseleleri ele almakta, başta yemin olmak üzere sözlü tasarruflarla ilgili konuları incelerken yaptığı dil ağırlıklı yorumlarla dilde de üstat olduğunu ortaya koymaktadır (nşr.

Akaid ve âdâb-ı muâşeretle ilgili az miktarda rivayetler bulunmakla birlikte eserde ağırlıklı olarak fikhî konulara dair rivayetler yer almaktadır. Eserin farklı baskıları vardır (Leknev 1883; nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî, Haydarâbâd 1385/1965; Peşaver 1987). 2. *Muvaţta'ü'l-İmâm Mâlik rivâyetü Muhammed*. İmam Mâlik'in yanında kaldığı sırada ondan *el-Muvaţta'*ı dinleyen Şeybânî'nin bu rivayeti, bazı Hicazlı ve Iraklılar'ın rivayetlerini ve çoğu zaman da kendi görüşünü eklediği için diğer *el-Muvaţta'* rivayetleri arasında önemli yere sahiptir. Şeybânî'nin eklediği rivayetlerin ekserisinin Mâlik'in görüşlerini destekleyen rivayetlere karşı re'y ehlinin görüşlerini destekleyen alternatif rivayetler olduğu dikkati çekmektedir ve bu haliyle mukayeseli fikhin konusunda tasnif edilmiş kitapların ilklerinden olma özelliğini taşımaktadır. Eser değişik yerlerde basılmıştır (Lahor 1211-1213; Ludhiana 1291; Leknev-Kazan 1909; nşr. Abdülvehhâb Abdüllâtîf, Kahire 1382/1962, 1399/1979).

Şeybânî'nin ilk altı eseri rivayet açısından kuvvetli bulunduğu için (şöhret veya tevâtür yoluyla geldiği için) "zâhirü'r-rivâye", muhtevası Hanefî fikhinin temelini teşkil ettiği için "mesâilü'l-usûl" veya "el-usûl" diye anılır (Taşköprizâde, s. 17). Diğer eserlerine şöhret veya tevâtür yoluyla rivayet

Taş, s. 26-87).

Şeybânî Hakkında Yapılan Bazı Çalışmalar: Iwan Dimitroff, "Abu Abdallâh Muhammed İbn Al-Hasan Asch-Schaibani und sein corpus juris al-ğâmi' as-sagir" (MSOS, XI [Berlin 1908], s. 60-206); M. Zâhid Kevserî, *Bülûğu'l-emânî fi sireti'l-İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî* (Humus 1388/1969); Zafar İshaq Ansari, *The Early Development of Islamic Fiqh in Kufah with Special Reference to the Works of Abu Yusuf and Shaybani* (doktora tezi, 1966, McGill University, Montreal); *İslâm Medeniyeti* (Şeybânî Özel Sayısı, y. 2, sy. 20, İstanbul 1969); Muhammed ed-Desûkî, *el-İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî ve eşeruhü fi'l-fikhi'l-İslâmî* (Katar 1987); İzzüddin Hüseyin eş-Şeyh, *el-İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî muhad-dişen ve fakihen* (Beyrut 1413/1993); Ali Ahmed en-Nedvî, *el-İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî nabîğâtü'l-fikhi'l-İslâmî* (Dimaşk 1994); Sami Şahin, *Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî'nin Hadis Kültüründeki Yeri* (doktora tezi, 1999, AÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü); Mehmet Özşenel, *Sünnet ve Hadisi Değerlendirme ve Anlamada Ehl-i Rey-Ehl-i Hadis Yaklaşımları ve İmâm Şeybânî* (doktora tezi, 1999, MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü); Aydın Taş, *Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî'nin Hukuk Anlayışı* (doktora tezi, 2003, EÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü).

BİBLİYOGRAFYA :

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *el-Âşâr* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1413/1993, I, 630-631; a.e. (nşr. M. Abdurrahman Gazanfer), Karaci 1310, s. 71, 196, 288, 326, 341, 350, 362; a.mlf., *el-Aşl* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1410/1990, I-V, tür.yer.; ayrıca bk. neşredenin giriş, I, 12-13; a.mlf., *el-Câmi'u'l-kebir* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Haydarâbâd 1356, s. 11, 12, 45; a.mlf., *Cüz mine'el-Emâlî* (nşr. Hâşim en-Nedvî v.dğr.), Haydarâbâd 1360, s. 33, 71; a.mlf., *el-Hücce 'alâ ehli'l-Medîne* (nşr. Seyyid Mehdî Ha-

san el-Kılânî), Haydarâbâd 1385-90/1965-71, I-IV, tür.yer.; a.mlf., *el-İktisâb* (nşr. Mahmûd Arnûs), Kahire 1357/1938, s. 14; a.mlf., *el-Kesb* (nşr. Süheyl Zekkâr), Dimaşk 1980, s. 114, ayrıca bk. neşredenin girişi, s. 10; a.mlf., *el-Mehâric fi'l-hiyel*, Kahire, ts. (Mektebetü's-sekâfeti'd-dîniyye), s. 3, 86; a.mlf., *Muvaţta'ü Muhammed* (Abdülhay el-Leknevî, *et-Ta'likü'l-mümecced* [nşr. Takıyyüddin en-Nedvî] içinde), Dimaşk 1991-92, II, 7-8, 538-541; III, 434-435; a.mlf., *es-Siyerü'l-kebir* (Serahsî, *Şerhu's-Siyerü'l-kebir* [nşr. İsmâil eş-Şâfiî] içinde), Beyrut 1997, I-V, tür.yer.; a.e. (nşr. Selâhaddin el-Müneccid), Kahire 1971, neşredenin girişi, I, 9-14; Mâlik b. Enes, *Muvaţta'ü'l-İmâm Mâlik rivâyetü Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî* (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatif), Kahire 1987, tür.yer.; İbn Sa'd, *et-Tabakât*, III, 150-161; VII, 336-337; Taberî, *Târîh*, Beyrut 1988, IV, 631, 674; Cessâs, *el-Fuşûl fi'l-uşûl* (nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî), Küveyt 1405/1985, I, 83; III, 271; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (nşr. İbrâhîm Ramazan), Beyrut 1415/1994, s. 253-254, 259; Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rîfetü 'ulûmü'l-hadis* (nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin), Haydarâbâd 1935, s. 191-192; Hüseyin b. Ali es-Saymerî, *Ahbarü Ebî Hanîfe ve aşâbih*, Beyrut 1976, s. 120-129; İbn Abdülber en-Nemerî, *el-İntikâf*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), s.

Ahmed Neyle), Mısır 1954, s. 16-17; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1424, 1669; Muhammed ed-Desûkî, *el-İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî ve eşeruhü fi'l-fikhi'l-İslâmî*, Katar 1987; İbn Abidin, *Reddü'l-muhtâr* (nşr. Ali M. Muavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1415/1994, III, 212; X, 385; a.mlf., *Mecmû'atü resâ'il*, Beyrut, ts. (Dârü'l-ihyâi't-türâsî'l-Arabî), I, 16-20; Leknevî, *en-Nâfi'u'l-kebir* (Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *el-Câmi'u's-şâgîr* içinde), Beyrut 1406/1986, s. 12-13, 17-18, 33, 46, 67, 186-187; Ahmed Emîn, *Duha'l-İslâm*, Kahire 1964, II, 180-182, 203-204; Sezgin, *GAS*, I, 421-433; a.e. (Ar.), III, 55, 58, 64-67, 72-78; M. Zâhid Kevserî, *Bülûgu'l-emânî*, Humus 1388/1969, s. 3-11, 14-39, 58-67, 70; J. Schacht, *İslâm Hukukuna Giriş* (trc. Mehmet Dağ - Abdülkadir Şener), Ankara 1986, s. 50-51, 53, 55, 239, 310; Ahmet Özel, *Haneî Fıkıh Âlimleri*, Ankara 1990, s. 19-26, 57, 60, 153; a.mlf., "Haneî Mezhebi", *DİA*, XVI, 21, 24; Ali Ahmed en-Nedvî, *el-İmâm Muhammed b.